
03/2023

Tuhaňský
občasník

Obec Tuhaň
Tuhaň 91, 277 41  Tuhaň

Úřední hodiny
pondělí, středa:

8:00–11:00, 12:00-17:00

+420 315 685 074
obec.tuhan@seznam.cz

www.tuhan.cz



Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,
léto se s námi pomalu loučí a my z prázdnin a do-
volených přecházíme do podzimního období. 
Čeká nás mnoho úkolů, které bychom chtěli ře-
šit ještě v letošním roce.

Zahájili jsme řešení problému neumístění 
dětí v naší mateřské škole a společně s firmou 
Investgrouppt připravujeme projekt na vybudo-
vání dětské skupiny, která by pomohla situaci 
zvládnout.

Dále bychom měli nejdéle na přelomu měsíce 
září a říjen dořešit majetkové vztahy k pozem-
kům a zahájit přípravu projektové dokumentace 
na chodník Větrušice – Tuhaň.

Stejně tak nás v těchto podzimních měsících 
čeká výměna hrací sestavy na dětském hřišti 
v Tuhani a doplnění horolezeckého kamene, kte-
rý se v současné době připravuje v Německu.

Na náves budou umístěné betonové mísy 
k čekárně a tím dojde k oddělení tohoto prosto-
ru od silnice. Budeme se snažit zajistit i v tomto 
prostoru nějaký drobný dětský prvek.

V měsíci listopadu, v termínu ukončení 1. svě-
tové války, bude na památníku v Tuhani na návsi 
odhalena socha sokola a tím bude dokončena 
jeho rekonstrukce. Zároveň Vás všechny tímto 
zvu na tuto akci, která se uskuteční 11. listopadu 
2023 v 11.00 hodin.

Dne 8. 9. 2023 jsme podávali spolu s Obcí Kly 
prostřednictvím Svazku Obcí Kly-Tuhaň, žádost 
o dotaci na první část stavby, tj. v našem přípa-
dě výstavba propoje od napojení řádu z Kel u bý-

valého areálu ZD Tuhaň po trávní cestě k nové 
budově ČOV II. Ke konci měsíce budeme podá-
vat druhou žádost o dotaci právě na výstavbu 
ČOV II. Celkové náklady celé akce včetně vybu-
dování kanalizačního řadu na Hořeních Vinicích 
jsou rozpočtovány na 84 milionů korun.

Další, které musíme v současné době řešit, je 
odpadové hospodářství v obci. Ale to je náš kaž-
doroční problém. Vyjdeme-li z výsledků k 31. 8. 
2023, tak Obec Tuhaň zaplatila za likvidaci od-
padu v obci 1 112 000 Kč. Od občanů bylo vybrá-
no na poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství 512 880 Kč a od Eko-komu jsme 
za 1. a 2. čtvrtletí roku 2023 získali za systém 
separovaného sběru 95 193 Kč. Z toho jasně vy-
plývá, že obec musela uhradit z vlastních příjmů 
částku 503 813 Kč. A to jsme se dostali do obdo-
bí, kdy již likvidace odpadu bude fakturována pl-
nou cenou, tj. 1000 Kč za 1 tunu odpadu. Doteď 
byla cena na základě třídící slevy poloviční. Také 
množství odpadu značně roste. Z tohoto důvo-
du budeme nuceni na příští rok výši poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství zvýšit.

Co se týká společenského a kulturního života 
v obci, připravují zastupitelé řadu akcí. Jen na-
mátkou uvádím z akcí pro děti Tuhaňskou dra-
kiádu, Tuhaňskou stezku odvahy; se zaměřením 
pro důchodce Setkání s důchodci a pravidelná 
Posezení a povídání s přáteli a dále celou řadu 
adventních akcí. Doufáme, že se s řadou z Vás 
na těchto akcích potkáme.

Marcela Čechová

2



informace z obce

Každý rok se snižuje objem odpadu na jedno-
ho obyvatele a zároveň se každý rok zvyšuje 
cena, kterou musí obec uhradit při překročení 
uvedeného objemu. 

V letošním roce zákon říká, že při likvidaci 
směsného odpadu do 180 kg na občana hradí 
obec 500 Kč/tunu. Při překročení hranice 
180 kg/občan se cena jedné tuny směsného od-
padu automaticky zvedá z 500 Kč na 1000 Kč. 

V roce 2024 bude hranice pro uplatnění třídící 
slevy snížena na 170 kg/občan a po jejím překro-
čení se cena jedné tuny směsného odpadu zvýší 
na 1250 Kč/tunu.

V letošním roce jsme překročili hranici třídící 
slevy v srpnu a již část srpnových svozů nebyla 
účtována v ceně 500 Kč/tunu, ale v ceně 
1000 Kč/tunu. Za září, říjen, listopad a prosinec 
tedy bude obci účtována již plná cena. Tím, jak 
je nastavený zákon o odpadech, doplácí obec 
každý rok více prostředků, a proto se od roku 
2024 zvyšuje místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství pro rok 2024 na 
900 Kč/osobu. Zavádíme slevu na místní popla-
tek za obecní systém odpadového hospodářství 
pro osoby v Tuhani trvale hlášené a starší 70ti 
let ve výši 100 Kč.

Cestou ze stále vzrůstajících nákladů na svoz 
směsného odpadu je třídění a ukládání separo-
vaného odpadu do tomu určených nádob.

Obecně závazná vyhláška o místním 
poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství

Odpadové hospodářství je jedno z nejvíc problé-
mových záležitostí ve správě obce. Najít nejlep-
ší způsob placení za odpad není možné do doby, 
než bude účtován skutečně vyprodukovaný od-
pad. Na to bohužel v současné době není při-
způsobená ani svozová technika, ani popelové 
nádoby.

Zákon o odpadech z roku 2020 ukládá obcím 
povinnost zabezpečit smluvní vztahy s jednotli-
vými společnostmi, které přebírají od obce od-
pady. Jedná se o zabezpečení následujících slo-
žek komunálního odpadu:

 Q směsný odpad (černé nádoby)
 Q oddělené soustřeďování papíru, plastu a skla
 Q oddělené soustřeďování kovů
 Q biologicky rozložitelná odpad
 Q jedlé oleje a tuky
 Q nebezpečný odpad

Likvidace všech těchto složek odpadů tvoří zá-
klad pro výpočet poplatku za odpady. Jednodu-
še řečeno, obec zabezpečí místa pro odkládání, 
předá tento odpad, uhradí jeho likvidaci a ná-
sledně promítne do poplatku. 

V tabulce níže pro vaši představu uvádím in-
formace, jak se každoročně mění parametry, po-
dle kterých si může obec uplatnit třídící slevu. 

Rok 2023 2024 2025

Náklady na odpad ukládaný na skládku po vyčerpání třídící slevy (v Kč/t) 1000 1250 1500

Průměr stanovený na občana (v kg/občan) 180 170 160

3



Změna pravidel půjčování čerpadel 
k DČJ v případě poruchy

V případě potřeby (porucha čerpadla v DČJ) 
může Obec Tuhaň zapůjčit vlastníku nemovitos-
ti náhradní čerpadlo za těchto podmínek:

 Q Zapůjčení bude vždy na základě smlouvy o vý-
půjčce, podepsané vlastníkem nemovitosti.

 Q Výpůjčka bude bezplatně na dobu max. 1 mě-
síce; po této době se hradí výpůjčné ve výši 
500 Kč/měsíc. Za vypůjčení čerpadla bude 
uhrazena vratná kauce ve výši 4000 Kč, dů-
chodci žijící samostatně v nemovitosti tuto 
kauci hradit nemusí. 

 Q Dojde-li v době výpůjčky k poškození zapůjče-
né věci – hradí vypůjčitel v plné výši náklady 
na opravu věci nebo uvedení do původního 
funkčního stavu. Každý je povinen poškození 
věci ihned oznámit úřadu. Za bezpečné užívá-
ní vypůjčené věci odpovídá vypůjčitel.

Vráceno bude vždy čerpadlo, které zapůjčila 
obec!

Přemístění Z-BOXu

Vzhledem k velké vytíženosti Z-BOXu byl oslo-
ven OÚ Tuhaň s nabídkou rozšíření podacího 
a výdejního místa společnosti Zásilkovna. 
Po lehce krkolomném vyjednávání se povedlo 
najít kompromis v podobě přesunutí Z-BOXu 
k prostoru „kruhu“. Vizualizaci umístění Z-BOXu 
vidíte na obrázku.

kamerový systém a fotopasti v obci

V obci Tuhaň posilujeme kamerový systém 
a zvyšujeme počet fotopastí. Vzhledem k rozši-
řování obecního majetku a jisté neúctě a van-
dalství, které se v naší obci děje, přistoupila 
obec k rozšíření a zkvalitnění kamerového sys-
tému a počtu fotopastí, které budou umístěny 
na Kačáku, dětských hřištích apod.

Lenka Čechová

srdcovník obecný

Na našem katastru se objevila vzácná  a užiteč-
ná bylina srdcovník/srdečník obecný a to hned 
v několika exemplářích. Rostlina není chráněná, 
je vedená jako vzácná.

Srdečník se užívá v lékařství i homeopatii jako 
posilující lék při srdečních chorobách nervové-
ho původu, při úzkostných stavech, stresu 
a rozčilení. Snižuje tepovou frekvenci a krevní 
tlak, rovněž přispívá k lepšímu trávení a odstra-
ňuje nadýmání. Užívá se formou čajů a tinktury. 
Vyplachování úst nálevem ze srdečníku posiluje 
zubní sklovinu. Vzhledem k vysoké cukernatosti 
bohatě se tvořícího nektaru je dobrou medo-
nosnou rostlinou, jeho nať se dříve používala 
jako zelené barvivo.

Vzhledem k tomu, že rostlina je u nás vzácná, 
její sběr ve volné přírodě není možný.

Martin Král

4



Nedostatečně identifikovaní vlastníci

Nabádáme občany ke kontrole svých nemovi-
tostí. Na konci roku 2023 uplyne desetiletá lhů-
ta, ve které je možné se přihlásit k nemovitos-
tem zapsaným s nedostatečně identifikovanými 
vlastníky. Od 1. 1. 2024 přechází nemovitosti s 
nedostatečně identifikovatelnými vlastníky na 
stát. 

Společnost ČEZ a. s. otevřela nové Kontaktní 
místo ČEZ na České poště na Mělníku. 

Na Kontaktní místo ČEZ se můžete obrátit 
pro:

 Q bezplatné poradenství ohledně energií,
 Q zařízení připojení nové nemovitosti a to včet-

ně papírování a zajištění dodávky energií,
 Q přepis energií na nového majitele nebo ná-

jemce nemovitosti,
 Q vyřízení změnu sazby, přechod od jiného do-

davatele
 Q poradenství při zvažování fotovoltaiky i tepel-

ného čerpadla, ČEZ následně zajistí montáž 
včetně všech náležitostí a dotace 

informace pro občany

parkování v obci

kalendáře na rok 2024

Na rok 2024 Obec Tuhaň připravuje stolní tý-
denní kalendář, který bude v prodeji za 75 Kč od 
11. 11. 2023. Poprvé jej představíme po slavnost-
ním odhalování sokola na památníku v parku na 
návsi v Tuhani. V kalendáři najdete nejen fotky z 
obecních akcí a různých částí Tuhaně, ale také 
už teď známé termíny některých obecních akcí, 
které na příští rok plánujeme. 

Lenka Čechová

Nerespektování dopravních předpisů 
v obytné zóně je problém

„Rozmohl se nám tady takový nešvar!“ říká Eva 
Holubová ve známém českém filmu Pelíšky. 
My tuto hlášku můžeme analogicky použít i pro 
dlouhodobý problém, který v současné chvíli ře-
šíme v naší obci. Jedná se o pohyb a parkování 
motorových vozidel v části obce, jejíž začátek 
a konec je vymezen svislými informativními zó-
novými dopravními značkami IZ5a „Obytná zóna“ 
a IZ5b „Konec obytné zóny“. Obytné zóny máme 
na Červených Pískách, v Tuhani i na Větrušicích 
a většina z nás se s nimi pravidelně potkává.

Řada řidičů netuší, jaké povinnosti mají při 
pohybu v obytné zóně a považujeme tedy za ne-
zbytné je s těmito povinnostmi seznámit. První 
věcí, na kterou upozorňujeme, je parkování. 
Parkování v obytné zóně je možné pouze na 

místech, které jsou označeny svislou informa-
tivní dopravní značkou „Parkoviště“. Může se 
jednat o parkování kolmé nebo šikmé, podélné, 
stání na chodníku v kolmém nebo šikmém smě-
ru, případně podélném směru nebo částečným 

směr Červená Píska

5



stáním na chodníku ve výše uvedených smě-
rech. Taková místa se vždy označují níže vyob-
razenými svislými informativními dopravními 
značkami. 

Pakliže se takové dopravní značky v obytné 
zóně nenachází, nemohou tam motorová vozi-
dla stát. Mohou tam pouze zastavit na nezbytně 
nutnou dobu, tzn. k nastoupení či vystoupení 
osob nebo naložení či vyložení nákladu. 

Nedodržením povinnosti parkování pouze na 
určených místech řidič naplňuje skutkovou 
podstatu přestupku ve smyslu ust. § 125c odst. 1 
písm. k) z. č. 361/2000 Sb., o provozu na pozem-
ních komunikacích. Sankce za toto přestupkové 
jednání nejsou zrovna malé. Za takový přestu-
pek je možno uložit pokutu v přestupkovém ří-
zení od 1500 do 2500 Kč, na místě poté ulože-
ným příkazem na místě (dříve bloková pokuta) 
do výše 2000 Kč. Dodáváme, že přestupkové ří-
zení může být zahájeno na základě oznámení 
o přestupku nebo na základě poznatků z vlastní 
činnosti. Přestupky proti bezpečnosti a plynu-
losti v silničním provozu projednává obecní úřad 
s rozšířenou pravomocí, tedy nikoliv naše obec.

Další věcí, na kterou upozorňujeme je rych-
lost vozidel a pohyb osob v obytné zóně. V obyt-

né zóně smějí chodci užívat pozemní komunika-
ci v celé její šířce. Hry dětí v obytné zóně jsou 
povoleny! Osoby i hrající si děti musí umožnit 
vozidlům jízdu, avšak řidič smí jet rychlostí nej-
výše 20 km/h. Přitom musí dbát zvýšené ohle-
duplnosti vůči chodcům, které nesmí v žádném 
případě ohrozit. V případě nutnosti musí řidič 
zastavit vozidlo. Tyto povinnosti jsou opět vy-
mezeny zákonem o provozu na pozemních ko-
munikacích. 

Je nutné si uvědomit, z jakého účelu byla 
obytná zóna zřízena. Slouží zejména pro omeze-
ní provozu vozidel, k zajištění bezpečí našich 
občanů, zajištění bezpečnosti hrajících si dětí. 
Nedodržování základních povinností při provozu 
vozidel v obytné zóně mohou vznikat rizika 
a hrozby. My budeme nuceni reagovat a přijímat 
určitá opatření k eliminaci těchto rizik a hrozeb. 
Ve stručnosti zmíníme hrozbu neprůjezdnosti 
vozidel integrovaného záchranného systému, 
zejména požární techniky, k zásahu. Šíře pro 
projetí hasičského vozu by měla zůstat mini-
málně 3 metry. Pro bezpečnou manipulaci s po-
žární technikou je třeba zachovat manipulační 
prostor minimálně 5 metrů. Parkování vozidel 
mimo vyznačená parkoviště a vyšší rychlost při 

IP11g - Parkoviště 
(částečné stání na 
chodníku podélné)

IP11f - Parkoviště 
(částečně na 

chodníku kolmé 
nebo šikmé)

IP11e - Parkoviště 
(stání na chodníku 

podélné)

IP11d - Parkoviště 
(kolmé nebo 

šikmé stání na 
chodníku)

IP11c - Parkoviště 
podélné

IP11b - Parkoviště 
(kolmé nebo 

šikmé)

6



pohybu vozidel v obytné zóně může být příčinou 
dopravních nehod, sražením chodců, apod. 

Patřičným protiopatřením by mohlo být požá-
dání příslušného obvodního oddělení Policie 
České republiky o častější výkon hlídkové čin-
nosti na území naší obce, nebo uzavření veřejno-
právní smlouvy s příslušnou obecní policií k vý-
konu činnosti obecní policie v naší obci. Tyto 
činnosti by spočívaly v kontrole bezpečnosti 
a plynulosti v silničním provozu, tedy zkoušky 
na ovlivnění řidičů omamnými a psychotropními 
látkami, alkoholem, apod., udělování pokut 
za špatné parkování, stání v místech, kde to 
není povoleno, měření rychlosti, atd. Navíc, ve-
řejnoprávní smlouva zatíží obec finančními ná-
klady spočívající např. v úhradě části platů 
strážníků, pohonných hmot, amortizace vozidel, 

apod. Tyto finanční náklady však mohou být vy-
užity účelněji pro naše občany. Tato vyjmenova-
ná protiopatření jsou represivního charakteru, 
což nepovažujeme za vhodné, ale naší povin-
ností je zajistit bezpečnost občanů v obci. 

Apelujeme na řidiče, zejména pohybující se 
v obytné zóně, jezděte opatrně, respektujte 
pravidla silničního provozu, spočívající zejména 
v úpravě rychlosti na 20km/h, parkování pouze 
na místech, která jsou označena jako parkoviště 
a pamatovat na skutečnost, že v obytné zóně je 
nutno brát zřetel na pohyb osob v celé šíři po-
zemní komunikace a zákazu tyto osoby ohrozit. 
Osoby však musí umožnit průjezd vozidel. 

Buďme k sobě ohleduplní. 
Vaši zastupitelé

Průjezdnost z pohledu našich dobrovolných hasičů. V takovýchto případech by byl zásah značně ztížený.

obecní akce

Od posledního vydání Tuhaňského občasníku 
jste se mohli zúčastnit akcí:

23. června vyběhli dospělí sportovní nadšenci 
na 4,2 km dlouhou trať, děti měli před sebou 
úsek 1,6 km. Všichni běžci se s trasou popaso-
vali s nebývalou vytrvalostí, za kterou si zaslou-
žili medaili. 

1. července se v Tuhani opět sportovalo a rov-
nou na dvou místech. U hasičárny proběhl tur-
naj v petanque Tuhaňské koule - Memoriál An-
tonína Urbánka a na fotbalovém hřišti nové 

pojetí dětské olympiády, kterou přichystali čle-
nové TJ SOKOL TUHAŇ. 

29. července se v dopoledních hodinách usku-
tečnilo přátelské utkání Tuhaň proti Tuhani 
a poté odpoledne se ve 13.00 hodin rozezněla 
na návsi hudba, na kterou mělnické mažoretky 
předvedli své úžasné choreografie, kterými do-
vedly zúčastněné k hasičárně, kde odstartoval 
odpolední program v podobě tradičních soutěží 
v hodu pivním sudem, plyšovou kachnou v pití 
piva na čas. Odpoledne zpříjemňovala svými 
tóny kapela Monogram, který vystřídala hlavní 

7



hvězda odpoledne - Hanka Křížková, která si 
všechny získala svým skvělým vystoupením 
a svou přátelskou povahou. 

2. září Myslivecké sdružení Kly - Tuhaň uspořá-
dalo za pomoci Obecního úřadu Tuhaň rozlou-
čení s prázdninami, kde si děti mohly vyzkoušet 
svou znalost kožešin, sportovní disciplíny, rybo-
lov a užily si jistě spoustu zábavy. V podvečer-
ních hodinách odstartovaly noční rybářské zá-
vody. 29 rybářů včetně tří rybářek nahodili pruty 
a začal souboj o největší rybu a celkového vítě-
ze závodů. Celkovou vítězkou se nakonec stala 
Jana Mužíková, které ještě jednou gratulujeme. 

9. září uspořádali zástupci SDH Tuhaň soutěž 
v požárním útoku o pohár starostky a v podvečer-
ních hodinách jsme navázali na Tuhaňský kvíz. 

Nadcházející akce:

7. října Tuhaňský kvíz
7. října Domácí zápas TJ SOKOL TUHAŇ 
21. října Drakiáda + uspávání přírody
21. října Domácí zápas TJ SOKOL TUHAŇ 
28. října Stezka odvahy
4. listopadu Tuhaňský kvíz
4. listopadu Domácí zápas TJ SOKOL TUHAŇ 
5. listopadu Setkání s důchodci
11. listopadu v 11.11 hodin Slavnostní odhalení 
sochy sokola na památníku v Tuhani
11. listopadu v odpoledních hodinách Lampio-
nový svatomartinský průvod a ochutnávka sva-
tomartinských vín
19. listopadu Posezení a povídání s přáteli 
na téma „Přivítejme advent“

8



Nový školní rok jsme všichni společně přivítali 
v pátek 1. 9. 2023 spolu s novými přijatými dět-
mi. Všechny děti zvládají adaptaci na jedničku 
a máme z nich velkou radost.

Počasí nám přeje a tak se snažíme být co nej-
více na čerstvém vzduchu. Na školní zahradě 
ke stávajícím herním prvkům přibylo dřevěné 
kostkoviště s pěti seti kostkami, které si děti 
ihned oblíbily. Láká je také velké pískoviště, kte-
ré je zastíněné a ve slunečných dnech slouží 
jako úkryt před sluníčkem.

Jsme stále zapojeni do projektu Se sokolem 
do života. Projekt Se sokolem do života se za-
měřuje na nejmladší generaci – na předškoláky. 
U této věkové kategorie je důležité, aby si děti 
osvojily základy pohybových dovedností a mohly 
je později rozvíjet a zdokonalovat. Rozvoj pohy-
bové gramotnosti patří mezi tyto základní pilíře 
stejně jako rozvoj řeči, myšlení či poznání.

V projektu Se sokolem do života aneb Svět 
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky se děti 
učí vnímat pohyb jako přirozenou součást svého 
života, a to díky kladné motivaci. Při všech akti-
vitách je provází postavičky zvířátek.

Školkové akce máme naplánované do prosin-
ce a je na co se těšit. Nebude chybět ovocno-
-zeleninový den, vyorávání brambor s ukázkou 
traktoru nebo posezení na hájence s myslivci.

Začátkem listopadu si projdeme Strašidelnou 
cestu společně s rodiči a vydlabeme dýně, kte-
rými si pak školku vyzdobíme. Nebude chybět 
ani strašidelný karneval, divadelní představení, 
rozsvěcení stromečku, vánoční zpívání Česko 
zpívá koledy i návštěva babiček a dědečků 
v naší školičce.

A co nás čeká dál? To Vám napíšeme zase příště…
Lucie Hrušová

mateřská škola „U kočičákŮ“

9



šermířský klUb Veles

Dobrý den,
v minulém čísle Tuhaňského občasníku jsem 
Vás ve zkratce seznámil s naším spolkem ŠK 
Veles. Nyní mi dovolte Vám představit náš klub 
podrobněji.

Příběh našeho klubu se začíná psát v roce 2002, 
kdy pan Herbert Heissler spolu s panem Pavlem 
Plchem (což je mimochodem jeden z nejznáměj-
ších šermířů v Česku a syn Dr. Pavla Plcha, vyso-
koškolského pedagoga na AMU a autora prvních 
script scénického šermu ve střední Evropě), 
u skleničky lahodného červeného vína přemýš-
lejí o tom, jak zefektivnit spolupráci šermířů 
na filmových projektech (a nejen jich), které se 
v té době rojili jak houby po dešti. A tak vzniká 
nápad založit jakési uskupení, které by dokázalo 
získat ty nejlepší šermíře z českých luhů a hájů, 
dát je dohromady a tak vytvořit jedinečné usku-
pení jinak věčně mezi sebou soupeřících sku-
pin, kteří by spolu spolupracovali a tvořili spolu 
nezapomenutelné příběhy pro Vás diváky.

Oba dva pánové nemají od slov k činům dale-
ko a již v roce 2003 vzniká občanské sdružení 
pod názvem Csfa, což je zkratka Czech stunts 
fighters association (česká asociace šermířů 
kaskadérů).

Samozřejmostí bylo vybrat ty nejlepší z nej-
lepších, což znamenalo pořádání castingů, kde 
oslovení měli předvést, co ovládají. Bylo to ob-
dobí velmi náročné, pro představu, v tom roce 
bylo již oficiálně registrováno zhruba okolo 
200 skupin historického šermu a mnoho dalších 
jich fungovalo bez registrace, cca každá v prů-
měru o deseti členech, takže si jistě dokážete 
představit ten frmol.

Hned od počátku byla stanovena kritéria pro 
vstup do asociace, a to – dobrá pohybová prů-
prava, dokonalé ovládaní vlastního těla a hlavně 
absolutně bezpečné ovládání různých druhů 
chladných zbraní. Tato kritéria bylo důležité spl-
nit, protože vybraní jedinci pak měli spolupra-
covat na placech s herci, zpěváky, tanečníky 
a jinými, kteří šerm neovládají a tak zajistit ab-
solutní bezpečí těchto nešermířů.

Po absolvování castingů se vždy každému 
řeklo, zda je, či není vhodným adeptem. Ve sdru-
žení se dbalo na profesionalitu a odmítnutým 
zájemcům se vždy sdělilo, z jakého důvodu ne-
mohou být v daný okamžik přijati, ale také jim 
byla dána možnost na sobě zapracovat a zkusit 
casting později znovu.

Každý z přijatých členů se pak pravidelně 
 zúčastňoval tréninků a workshopů, aby dál 

10



 zdokonaloval své přednosti a odstraňoval své 
nedostatky. Samozřejmostí pak bylo a je tomu 
i do dneška, že každý trénujeme i soukromě, je-
likož dojíždět na tréninky do jednoho centra 
vždy nejde.

Po počátečních letech, kdy se sdružení for-
movalo, přišel zlomový rok 2008. Samozřejmě 
jsme se již zúčastňovali menších projektů, sem 
tam jsme jeli na show do zahraničí ( Kaltenberg, 
Heroldsbach a jiné) nebo se podíleli povětšinou 
na hraných dokumentech a pohádkách, např.:

 Q Jménem Krále – režie Petr Nikolaev 2008
 Q The Varus battle – režie Christian Twente 

2008
 Q Hospoda U bílé kočičky – režie Kryštof Hanzlík 

2008
 Q We Europeans – režie Nina Koshofer 2007
 Q Zajatci ďáblova chřtánu – režie Vít Olmer 2006
 Q Teutons – režie Judith Voelker 2006
 Q Joan of Arc – režie Gabriela Wengler 2006

 Q Cultural History of Soccer- režie Christian 
Twente 2005

 Q The History of Jewish People – režie Nina 
Koshofer 2005

 Q D-day / Siege of the Wienna – režie Christian 
Twente 2004

 Q D-day / Fall of the Bastila – režie Christian 
Twente 2004

 Q  Germans in America – režie Christian Twente 
2004

 Q Nevěsta s velkýma nohama – režie Viktor Po-
lesný 2003

 Q Spear of Christ – režie Franz Leopold 
Schmelzer 2003

 Q  Europe in the Middle Ages – režie Christian 
Twente 2003,

 Q Pohádková trilogie – Zkřížené meče, Zvonící 
meče, Zázračné meče režie Miroslav Sobota 
1998 – 2002

 Q Der Krieger Gottes / Bernhard von Clairvaux 
– režie Friedrich Klütsch 2002

ale rok 2008 nám přinesl projekt  na který jsme 
se celou tu dobu připravovali a který nám ote-
vřel dveře do showbyznysu. Tím projektem byl 
film a zároveň seriál „Ať žijí rytíři!“, který jistě 
většina z Vás zná. Zde se již naplno projevily 
roky tréninků, nácviků, posouvání vlastních hra-
nic, odříkání a sem tam i nějakých těch drob-
ných zranění, naraženin, odřenin a hektolitry vy-
pocené vody. V projektu jsme již kompletně 
obstarávali veškerou kaskadérskou činnost, 
spojenou s tímto natáčením, jako byly šermy, 
pády, rvačky, práce s koňmi a jiné.

Postupně pak následovaly další projekty a rozví-
jení činnosti spolku, ale o tom až příště.

Za ŠK Veles Radim Leb

11



Naše léto bylo poměrně nabité. V pouťovém 
utkání jsme se již podruhé utkali s Tuhaní u Čes-
ké Lípy. Zápas byl líbivý, byť s vítězným koncem 
pro hosty. Věříme, že se tento zápas stane tra-
dicí,na kterou si najde čas více lidí,ať už co se 
týče diváků, nebo občanů,co sice fotbal nehra-
jí,ale rádi si alespoň jednou za rok zahrají a udě-

tJ sokol tUHaŇ

lají před zábavou žízeň. I ty mezi sebou rádi při-
vítáme. V našem kádru se prohnal po postupu 
do 3. třídy až nečekaný průvan. Bohužel ne 
směrem dovnitř. Bratři Šelemberkové svým od-
chodem odstartovali vyloženě vánici odchodů 
a to bohužel těsně před začátkem soutěže. 
Zmizela prakticky polovina naší soupisky. Po-

stupem času se vedení klubu 
i sami hráči snaží náš stav doplnit. 
Výsledky teď bohužel nejsou, byť 
do zápasů kluci dávají všechno 
a bojují jeden za druhého přesně 
jako správný tým. Slibujeme všem 
fanouškům a těm,co nás podporu-
jí, že to tak bude i nadále. Tuhaň-
ský fotbal v posledních letech začí-
ná získávat zpět ztracené renomé 
a jen neradi bychom o něj přišli. 
Proto budeme moc rádi za vaší 
další přízeň. Sportu zdar a Tuhaň-
skému fotbalu zvlášť

Za TJ SOKOL TUHAŇ
Vojtěch Katrenčík

ANKETA BRÁZDA BUBLANINA ČISTÍRNA DIALOG 

DOHLED DŽÍNY FABRIKA FIALKA KLADKA KOMPOST

KOSTKA KRASLICE MEDICÍNA MŘÍŽKA MYŠKA 

NÁDRŽ NOŽÍK OBÝVÁK OKURKA PANORÁMA

PANOVNICE PAPÍR PARUKA POLIČKA PROHLÍDKA 

PŘÍBOR PUŠKA RELACE ROZMĚR SKRÝŠ SUKÝNKA 

TAKTIKA TAŠKA TĚLOCVIČNA TENIS TUBIČKA ZÁHON

křížoVka

Vlaštovky už se připravují k odletu, ranní a ve-
černí teploty vybízejí k zachumlání, zahrádky se 
pomalu zazimovávají. Člověka může alespoň tě-
šit … (tajenka)

Vytvořeno v: osmismerky.relaxweb.cz

12



TUHAŇSKÁ
STRAŠIDELNÁ STEZKA
V SOBOTU 28. 10. 2023

• Stezka je pro děti do 10 let
• 2,3 km dlouhá trasa, 10 stanovišť 

• Na akci je nutné se přihlásit, registraci 
a výběr času provedete ZDE

• Na každého odvážlivce čeká odměna
• Baterka nebo lampion se budou hodit

• ZA DĚTI PO CELOU DOBU 
ZODPOVÍDAJÍ RODIČE!

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd7WNAPX-w4o45Po8ofqAQjAsuc1IqkdLVbAxH-ZyyEvuRreg/viewform?fbclid=IwAR3NTI798kV5mf665sMbb2N3O6vvIk9gZenx2bzKAfKM017LJiPQTM4xK7Y

